
HOTĂRÂRE

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii
"Extinderea-Modernizarea si Echiparea Spitalul Ciini de Chirurgie Oro-Maxilo-

Faciala "Prof. Dr. Dan Theodorescu"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Infrastructură şi Servicii
Publice;

Văzând raportul Comisiei economice, buget, finanţe şi raportul Comisiei de
sănătate şi protecţie socială din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Văzând avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 7/19.01.2010; :
În conformitate cu prevederile Cap.· III, secţiunea 3, artA4 din Legea

nr.273~2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
In temeiul prevederilor art.36 alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.d) şi artA5 alin.(2) din

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂşTE:

Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii
"Extinderea-Modernizarea si Echiparea Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-
Faciala "Prof. Dr. Dan Theodorescu", ai cărei indicatori tehnico-economici sunt
prezentaţi În anexa nr.1.

Art.2 Finanţarea proiectului se va asigura din bugetul propriu al Municipiului
Bucureşti, precum şi din alte surse legal constituite, inclusiv prin Încheierea de
contracte de concesiune de lucrări publice/servicii.

Art.3 Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.
ArtA Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al

Municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinta ordinară a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de......' ;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR G~NERAL AL
MUNICIPIULUI BUCUREŞTI



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
CONSILIUL TEHNIC O ECONOMIC

AVIZ NR. 7/19.01.2010
eliberat În baza procesului verbal Încheiat În şedinţa C.T.E. din data de 19.01.2010

1 DENUMIREA DOCUMENTAŢIEI: EXTINDEREA-MODERNIZAREA SI
ECHIPAREA SPITALULUI CLINIC DE CHIRURGIE ORO-MAXILO-FACIALA "PROF.
DR. DAN THEODORESCU" BUCURESTI, SECTOR 1, CALEA PLEVNEI NK17-21. -
II FAZA: SE';
III. PROIECTANT: SC CABINET ARHITECTURA G. DUMITRACHE SRL.
IV. INVESTITOR :PMB-ASSMB.
V.BENEFICIAR:
VI. CONSILIUL TEHNICO ECONOMIC:

COMPONENTA NUME SI PRENUME COMPARTIMENT
PREŞEDINTE Bogdan Hreapcă Director General D.G.D.I.P.U.

MEMBRII Bogdan Sosoaca-secretar Directia de Investitii
Popa -Balan Corina Alexandra
Liliana Vrinceanu
D. Geana DUP
Cristina Pop
AL. Zaharia
Gheorghe Patrascu D.U.A.T.
A. Zaharescu
Dumitru Buzduga D.G.E.
Madalin Dumitru DGISP
Valentin Titu
Camelia Busioc '" D.F.C.
Ion Buturuga
Radu Dumitru D.C.R.I.
Bogdan Peter Tanase ACCU l

Marius Savu ASSMB 1
î

VII. INVITATI:
INSTITUTII INSTITUTII

SC IPTANA SA SC PROCONSUL TING &MANAGEMENT GRUP
SCKXLSRL SRL
SC MIV A CONSTRUCT SRL CABINET DE ARHITECTURA DUMITRESCU

SC DOMUS SYSTEMS SRL
IX URMARE ANALIZEI DOCUMENTATIEI, CONSILIUL TEHNICO

ECONOMIC A HOT: ~ ~TÎN ŞEDINTA DIN DATA DE 19.01.2010:

.SE A lZEAZĂ FAVORABIL DOCUMENTAŢIAFAZAS.F.

,'.':
:' ~(\ ţ,:': ...".

I

;,j



COMISIA JURIDICA SI DE DISCIPLINA
etaj: 2, cam. 255

tel.: 305 55 80; 305 55 00 int. 1255

~W=ffl=,J2.,q~U!L9~2l~~~~J~.i~'~.iL",:§~~&~.§,!j.w->~~"~;~.,,
~*.. r li •• • ,p:mr= ee "'An = *"&~pttmr:rrrer=rs=~3-f't'mtt-ar:r~

AVIZ

Privind proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenţi obiectivului de investiţii "Extindere - modernizare şi echipare
Spitalul clinic de chirurgie oro-maxilo-faciaIă Prof. Dr. Dan Theodorescu"

În conformitate cu prevederile artA4 alin.1 şi art. 54 alinA din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată,cu modificările şi
compleţ?rile ,ultetioare Comisia Juridică şi de Disciplină, Întrunită În şedinţa din
data .1Je ...Ol. •.. (/JJ. \.<0" a analizat Proiectul de hotărâre privind aprobarea
indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii "Extindere -
modernizare şi echipare Spitalul clinic de chirurgie oro-maxilo-faciaIă Prof. Dr.
Dan Theodorescu"

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea proiectului de hotărâre:

Favorabil
N-efaVOrabil -_.- ------------
Arnânat,_cu UffJ1ătdâreTeamendamente:

;6"
:~~~D

C~N

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
. -- - -

Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 09; tel. centrală: 3055500 in!. 1120; fax: 3055557

http://www.bucuresti-primaria.ro

SMC certificallSO 9001 : 2000

SMM certifica, IS014001 : 2004

Sprijinirile se var realiza printr-un peretee ingropat in piloti farati cu imnterspatii
Datorita nivelului,li-ber al apei freatice au fosst prevazutee 4_foraje de ccirca 17 m adancime
pentru coborarea niveelului pe eprioadei executiei excavatiei si radierului
Radierul general impreunaa cu peretii subsolului si planseele peste subsol realizeaza o cutie
rigida si rezistenta
Aramaturile din sta1pi si pereti se aancoreaza in radier
Proieectarea elementelor structurale se va face in clasa de ductilitate inalta (H)
Betonul armat in infrastructura este clasa C20/25 (Bc 25)
Conturul exterior al subso1ului se va hidroizola in sistem cuva.

Adapost de protectie civila

In subsol se va proiecta o zona ca adapost de protectie civila in conformitatee cu legislatiaa in
vigoare, adapost ce va fi prevaut cu iesire de salvare.
Grosimea peretilor adapostului este de 40 cm iar grosime placii planseului este de 20 cm

Suprastructura

Structura de rezistenta este sistem dual, cadre spatiale care cconlucreaza cu peretii structurali
Betonul armat in suprastructura este clasa C25/30 (BC 30) ,
Din predimensionare, cadrele spatiale au rezultat alcatuite din stalpi monoliti de beton armat 70
x 70cm si grinzi monolite 30 x 60 cm
Pereteii structurali sunt de 30 cm grosime.
Ei se von dispunee pe cele doua directii perpendiculare astfel incat rigiditatile de ansamblu alee
structurii dupa cele doua directii sa fi de valori apropiate intre ele.
Planseele sunt din beton armat monolit cu placa de minimum 17 cm grosime
Grinzile si placile se vor betona impreuna intr-o singura etapa
Elementele nestructurale pot fi din zidarie BCA sau caramida tip GVP sau gips carton
Acoperisul este prevazut tip terasa
La exteriorul construcctiei se va realiza un termosistem cu polistiren expandat.

\
\

DIRECTOR ţENERAL,
BOGD~~~~CĂ

p~,::-",~, ',(,.\
II~' .i~,/~,::>::}tfl.~,\V

/,.,.. ' ..... ' '17;-1, ';;;---:::'\\iljln. -$1;,:V/;,;vo.\'4 CD
\ \ 'C ." .~ 1.1;;s~,;?t.-;:.( c:/'. -u ....,-. \'<>,,: "1 ' '~'J\\ 'o ''''-';\.'''!JCf. 0;:'" I
\~<%~ ''':'(J~'/j;~.:.?

"::-'~~~~::J::!;~;:Y

http://www.bucuresti-primaria.ro


00'

,
U KAS

~2:J""

SMC certificat ISO 9001 : 2000

SMM certifical1S014001 : 2004

DOTARI TOTAL INVESTITIE
0_-' . . - " . • :~ 4

..

- 2.779.913,58 RON fara
TVA

- 23.137.634,40 RON fara
TVA

- 44.237.181,71 RON fara
TVA

- 5.973.748,86 RON fara
TVA

15.361.068,48 -27.308.566,18 RON fara
RON TVA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 09; tel. centrală: 3055500 int. 1120; fax: 305 55 57

http://www. bucuresti-primaria. ~o

Directia Generală de DE!zvoltare,. ~, .

Investiţii şi Planificare Urbană

Primăria Municipiului Bucureşti

PROIECTARE SI C+M
ASISTENTA + UTILAJE+

TEHNICA TEHNOLOGIE
+AVIZE SI

AUTORIZATII
ANUL 1 2.779.913,58 RON -
ANUL 2 - 23.137.634,40 RON

ANUL 3 694.978,00 RON 43.542.203.71 RON

ANUL 4 - 5.973.748,86 RON

ANUL 5 - 11.947.497,70 RON

Consideratii tehnice:

Conform Cod P100-lI 2006 amplasamentul are valoarea de varf a acceleratiei terenului
pentru proiectare a g pentru cutremure avand intervalul mediu de recurenta IMR= 100 ag =
0,24g si perioada de control (colt) a spectrului de raspuns Te = 1,6 s

Clasa de importanta si de expunere la cutremur peentru cladire este II, rezistenta seismica
fiind importanta sub aspectul consecintelor associate cu prabusirea sau avarierea grava.

Suprafata construita = 1.970,35 mp iar suprafata desf::tsurata = 8.938,90 mp
Datorita formei in plan, constuctia a fost tronsonata printr-un rost seismic si de dilatare

contractii
Structrura de rezistenta a cladirii este alcatuita din:

fundatii direct, radier general tip dala groasa;
pereti de beton armat la subsol
plansee beton armat peste subsol
suprastructura sistem dual
cadre spatiale si pereti structurali
plansee de beton armat monolit peste parter 5 etaje
acoperis tip terasa

In acesta faza s-a facut doar o predimensionare a elementelor structurale
In faza urmatoare de proiectare - proiect ethnic - este necesar a se efectua calculul

structural spatial la SLS - starea limita de serviciu si SLU - starea limita utila, conform
normativului P100 -1/2006

Infrastructura \

Fundatiile se proiecteaza in conformitaatea ccu sstudiul geotehnic.
Fundarea radierului general se va face la adancimea de cca.7,00 fata de CTN.
Adancimea excavatiei este de 9,00 m.
Excavatia adanca se poate realize pe trei laturi taluzat in pamant natural



Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 09; tel. centrală: 3055500 in!. 1120; fax: 3055557

http://www.bucuresti-primaria.ro

SMC cerlificallSO 9001 : 200·;)

001

SMM certifica, IS014001 : 2004

Hol etaj
Cazare chirurgie'
Circulatii
Circulatii
verticale
Suprafata totala construita

58.70 mp
785.'70 mp
135.35 mp

77.05 mp
1048.35 mp

Etaj 4

- Hol etaj 35.10 mp

- Bloc operator 396.15 mp

- Spatii personal si catedra 207.80 mp

- Circulatii 90.80 mp
Circulatii
verticale 77.05 mp

- Suprafata totala construita - - 865.55 mp

Etai 5

- Hol etaj 25.30 mp

- Birouri 215.10mp
Catedra 102.25 mp
Camere de
garda 65.50 mp

I

- Circulatii 136?5 mp
Circulatii
verticale 77.05 mp

- Suprafata totala construita 705.10 mp

Spatiile propuse vor fi proiectate astfel incat sa poata asigura cerintele reglementate cu
privire la respectarea circuitelor functionale din cadrul blocului operartor si ATI -ului si
suprafetele / volumele minime necesare (12 mp pe pat) asigurarii desfasurarii actului medical in
conditii de confort, siguranta si securitate. Pacientul este pregatit pentru actul operator in camera
pentru pregatire/trezire, dupa care este dus in sala de operatie ...

Consideratii economice:

Valoarea totală a lucrărilor estimate pentru realizarea Spitalul Clini.c de Chirurgie Oro-
Maxilo-Faciala "Prof. Dr. Dan Theodorescu" Bucuresti, sector 1, Calea Plevnei, nr. 17-21 ,
2S+P+5E,. conform devizului general privind cheltuielile necesare este de 123.090.082,23 RON
inclusiv TVA din care constructii-montaj- utilaje tehnologice 106.947.634,84 RON inclusiv
TVA si dotari spitalicesti in valoare de 18.279.671,49 RON inclusiv TVA. Toata finantarea va fi
asigurata din bugetul Primariei Municipiului Bucuresti si va fi esalonata pe o durata de 4 ani,
astfel:

http://www.bucuresti-primaria.ro


001

SMC certificallSO 9001 : 2000

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 3055509; tel. centrală: 3055500 int. 1120; fax: 3055557

htt II b ... SMM certificat IS014001 : 2004
p: www.ucurestl-pnmana.I;O=========;=o===

Direcţia Generală de De~zvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană

Primăria Municipiului Bucureşti

Circulatii
Circulatii
verticale
Suprafata totala _

137.80 mp

44.20 mp
1713.45 mp

Parter
Hol acces
Administratie
Compartiment primiri
urgente
Spatii pentru vizitatori
Circulatii
Circulatii
verticale
Suprafata totala construita

110.15mp
431.05 mp

644.85 mp
113;70 mp
202.40 mp

97.51 mp
1970.35 mp

Etaj 1 I

- Hol etaj 165;40 mp

- Ambulatoriu chirurgie oro-maxilo-faciala 835.40 mp

- Spatii pentru vizitatori 68.85 mp

- Circulatii 166:05 mp
Pasarela 29.45 mp
Circulatii
verticale 97.51 mp

- Suprafata totala construita 1468.40 mp

Etaj 2
Hol etaj
Bloc operator

.Supuratii
Spatii personal
Circulatii
Circulatii
verticale
Suprafata totala construita

59.95 mp
369!65 mp
372.10 mp
46.45 hlp
174.45 mp

77.05 mp
1177.70 mp

I Etaj 3



Primăria Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Dezvoltare,
..... .--.
Investiţii şi Planificare Urbană

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 09; tel. centrală: 3055500 int. 1120; fax: 30555 57

http://www.bucuresti-primaria.ro

001

SMC certificallSO 9001 : 2000

00'

SMM certificat 15014001 : 2004

.... - .

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind
aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti

Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii
"Extinderea-Modernizarea si Echiparea Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-

Maxilo-Faciala "Prof. Dr. Dan Theodorescu"

Consideratii de ordin generale:

Suprafata de teren apartinand Spitalului Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-Faciala "Prof. Dr.
Dan Theodorescu" Bucuresti, sector 1, Calea Plevnei, nr. 17-21, Bucuresti, conform
masuratorilor cadastrale, este de 4.478,05 mp.
Suprafata construita desfasurata a extinderii este de 8.938,90 mp

_ Suprafata construita propusa prin acest proiect pentru "Spitalului Clinic de Chirurgie Oro-
Maxilo-Faciala Prof. Dr. Dan Theodorescu " este: suprafata construita desfasurata = 8.938,90
mp

Cladirea noului spital clinic de copii va avea doua subsoluri, parter si 2S+P+5E niveluri
cuprinzand spatii pentru primirea bolnavilor si a insotitorilor, spatii pentru tratamente, Sali de
operatii si recuperare, spatii pentru cazarea bolnavilor si a insotitorilor ,

Cladirea este structurata astfel:

Subsol i

Parking 72 locuri 2071.40 mp
Circulatii 66.50 mp
Circulatii
verticale 44.20 mp

- Suprafata totala construita - - 2258.15 mp

Demisol
Farmacie·
Laboratoare

-.Sterilizare
centrala
Imagistica
Bucatarie
Logistica
Deseuri si
gunoaie

91.75 mp
264.60 mp

216.80mp
340.10 mp
243.15 mp
231 ~40mp

65.50 mp

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMAR GENERAL
Etaj: 1.,cam. 1.01.

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1.1.01.
fax: 31.2 00 30 .•. .

e-mail: primiu@bucuresti-primaria.ro

UKAS
( ••,'lll_",r""

"' •••••••• .&.Oo •• ·"'t
001

SMC certificallSO 9001 : 2000 SMM certiflcallS014001 : 2004

Primăria Municipiu:!.ui Bucureşti
..... ::".

EXPUNERE DE MOTIVE

Avand in vedere raportul comun de specialitate al Directiei Generale de Dezvoltare Investitii si

Planificare Urbana si al Administratiei Spitalelor si Serviciilor Medicale Bucuresti;

Cladirea noului spital clinic de copii va avea doua subsoluri, parter si 2S+P+5E niveluri

cuprinzand spatii pentru primirea bolnavilor si a insotitorilor, spatii pentru tratamente, Sali de operatii si

recuperare, spatii pentru cazarea bolnavilor si a insotitorilor.

Spatiile propuse vor fi proiectate astfel incat sa poata asigura cerintele reglementate cu privire la

respectarea circuitelor functionale din cadrul blocului operartor si ATI-ului si suprafetele / volumele

minime necesare (12 mp pe pat) asigurarii desfasurarii actului medical in conditii de confort, siguranta si

securitate

Pentru cele prezentate, propun dezbaterea şi aprobarea proiectului privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici aferenţi Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii « Extinderea -

Mdernizarea şi Echiparea Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-Faciala Prof. Dr. Dan Theodorescu ».

ERAL

I

mailto:primiu@bucuresti-primaria.ro


ANEXA NR. 1 LA H.C.G.M.B NR .

- .

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

ai obiectivului de investiţii

"Extinderea-Modernizarea si Echiparea Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-
Faciala "Prof. Dr. Dan Theodorescu"

VALOAREA TOTALA A LUCRARII LEI:
VALOAREA TOTALA A LUCRARII EURO:
VALOAREA TOTALA A LUCRARII LEI:
VALOAREA TOTALA A LUCRARII EURO:

VALOARE CONSTRUCTII+MONTAJ:
VALOARE CONSTRUCTII+MONTAJ:

DURATA DE REALIZARE A INVESTITIEI

ESALONAREA INVESTITIEI:

103.437.044,73 RON fara TVA
24.627.867,80 EURO fara TVA
123.090.083,23 RON cu TVA
29.307.162,69 EURO cu TVA

89.871.962,05 RON fara TVA
21.398.086,20 EURO fara TVA

5ANI

PROIECTARE C+M DOTARl TOTAL
SI + UTILAJE + INVESTITIE

ASISTENTA TEHNOLOGIE
TEHNICA
+AVIZE SI

AUTORlZATII
ANUL 2.779.913,58 RON - 2.779.913,58 RON-
1 fara TVA
ANUL - 23.137.634,40 - 23.137.634,40 RON
2 RON fara TVA

694.918,00 RON
-

ANUL . 43.542.203.71 : - 44.237.181,71 RON
2 RON - fara TVA
ANUL - 5.973.748,86 RON - 5.973.748,86 RON
3 fara TVA
ANUL - 11.947.497,70 15.361.068,48 RON 27.308.566,18 RON
4 RON fara TVA


